a *[Dom.]* Gregorius videlicet, qui motu proprio praesentem edidit constitutionem, cum non fuerit alia ita aperta in corpore juris; et tamen in quinta compilatione similis, sub hoc ist. c. n. in hac verba: (*Dilecti filii & Abbas, & Conventus Monasterii S. Iusti Gitterensis Ordinis, nobis humiliter supplicantes, ut cum quadam ipsis Monasterii instrumenta depercent, consimilita nimis vestitae, faceremus eadem per tabelliones publicos innovari.*) Quicunque dicit, v. m. quatenus instrumenta hujusmodi faciat, auctoritate nostra per manus tabellionis publici exemplari. Volumus enim ut instrumenta ipsa taliter exemplata pristinam obtineant firmatatem.

b *[Exemplari.]* Ideo scripturam innovare, seu transcribere; quod est exemplum instrumenti originalis. Illud exemplum auctoritatis dixit Scyvola in l. ult. ff. de edendo. Ulpianus vocat scriptum in l. Prator. q. s. ff. de edendo; auctoritas communitorum Athanafius in l. ult. C. de Fabric. lib. 12.

COMMENTARIUM.

3 EX hoc texu communiter deducitur, ex instrumento originali sicut levare aliud exemplum, seu exemplar, & transcribere auctoritate judicis, partibus citatis, quod etiam supponitur in cap. cum dilecta, de confirm. utili, cap. ex parte Abbatissae, de privili. c. 2. & 3. hoc ist. in 6. compilata, l. chiro-

TITULUS XXIII.

De presumptionibus.

CAPUT PRIMUM.

Salomon in a Parabolis.

Sicut noxious est, qui mirit lanceas, & sagittas in mortem; ita vir qui fraudulenter nocet amico suo: & cum fuerit deprehensus, dicit: b Ludens feci:

1 IN Parabolis.) Ideo c. 26, Prov. ubi reperiuntur verba hujus textus, licet pro varietate verborum varie etiam legantur, in Hebreo habetur: „Sicut abscondit scias fons cinctus, sagittas, & mortem; sic vir qui fraudavit acutam fons, & dicit: Ridens egli. Chaldaea ista habet: Sicut ille qui deficiens te mitit sagittas acutas mortis, sic ille, qui fraudulenter decipit amicum suum, & dicit: Ludens ludebam. Septuaginta locum hunc ita extulerunt: Sicut qui cuncti, proiecunt verba in homines; qui autem occurrit verbo primo, supplicantib; sic omnes qui infidulant suis amicis. Cum autem vii fuerint, dicunt: Qui ludens feci. Quia Salomonis Parabolae difficiles explicatus habet. Rodolphus in ex Proverbiorum interquerit dicit in eos, qui cum proximis gravissima intulerint, rident nihilominus, ac gestibus, ita sensus sit: ficut is, qui postquam iactis sagittis, seu lanceis hostem conficit, laterat, & manefaste declarat hostilem animum: sic etiam qui postquam damnum inimicis suo, ac ridet, non potest amplius amicis simulari. Sed hoc Rodolphi interpretatione omnia, & alia Janensis in eo textu, placet exppositio Pauli 1. 26, vers. 19. n. 114, qui hanc similitudinem Salomonis exponit. Sicut miles tela, vel sagittas jaculator in hostem post munimenta, & propugnacula, ut inde in adversarium secundum jacula sua dirigere possit, & ab adversario secundum talus sit; ita etiam ad illis, qui sub falaci quadam amicitia (peccati hostilium) congettum: nam cum lapsis his, quorum se amicos simulant, mortiferis infligunt plaga, sub fallaci ills gratia specimine, quod praudenter, sicut abscondit, & illo protrecti amicos suos impunia ludunt; & cum gravissima damnis illis inferant, ipsi illi manent.

b *[Ludens.]* Sed fructus, cum dictum, vel factum sui natura injuriosum prudenter animo injuriandi prolatum, l. si non contumel. c. de iniur. & l. C. ad. Cornel. de fact. Ratio est, quia dictum, vel factum, vel intentio, anque tantius cordis est, ut tradit Arift. in Reboris, ad Alexand. l. de sp. laudanda: & probatur ex c. humanis 22. q. 5. c. 2. 4. de appell. c. intelligentia, de v. s. unde infertur, neminem aliquid exprimere, quod prius corde non conceperit, l. Labeo, ff. de sapient. legar. l. non aliter, ff. de legit. 3.

COMMENTARIUM.

3 Conclusio traditor. & illustratur. Ex hoc texu talis deducitur assertio: „habens animum delinqüendi, si illum explicit opere sequitur, puniatur, licet non sequatur effectus.“ Probant eam textus in c. quoniam, ubi Glossa v. Causas, 15. q. 4. c. si quis cum telo, l. de punit. dif. l. 1. 15. qui cum telo, C. de fact. l. si quis non dicit C. de Episc. & Cleric. l. quisquis, C. ad l. Jul. magis. l. 1. C. si quacunque preditus, l. 1. q. Divis. ff. ad l. Corn. de fact. Consonant text. in l. 2. tit. 13. lib. 8. ordin. que est lex a. tit. 11. lib. 8. recipit. Illustrant ultra congestos in praesenti a Barbola,

Tit. XXIII. De presumptionibus.

nullusque ad bonum peragendum invitatus adstringitur, c. presens, 20. q. 3. eodem modo in qualibet mala operatione voluntatem spectari, & primo loco attendi ait D. Chrysostomus relatus a Gratiano inv. sicut enim 32. q. 5. in hac verba: „Sicut enim peccatum sine voluntate opus non facit, ita & justitia ex opere non consummatur, si voluntas non adfuerit.“ Unde vulgo dicuntur: Tolle voluntatem de medio, & omnis actus erit indifferens, iuxta texture in l. fediflammam, C. ad leg. Jul. de adulto. & effectum contingentem prater intentionem agentis nihil operari. iuxta text. in l. qui fortes, l. si patres & ff. ad. Aquil. l. 2. 15. ff. de condit. & demor. voluntas enim sensibus dominatur, & in actibus humanis primum locum oblinet, ut colligunt omnes Doctores ex l. in conditionibus, ff. de condit. & demor. & omnium actuum regna dicitur, l. si quis filius, C. de liberis præteritis & l. cum in t. C. de fiducia, libri. l. penit. ff. fin. ff. ad l. Falcid. l. 1. in fine, ff. de supplici. legar. l. ubi punit. ff. ad Trebell. l. 1. q. convention. ff. de pati. l. 1. ego & l. non omnis, de robis creditur. Facit Ovid. l. 3. de Ponto, aeg. 4. ibi:

Ut deinceps viris, ramis est laudanda voluntas:

Ita ego contentus aspergo esse Deum.

Ita facit ut venias patre quoque gratus ad aras;

Et placeat esco non minus agno bevo.

Idem Ovidius ad Pisionem, ibi:

Quod si digna minime magna est mea pagina laude,

At voluisse sit est, animum non carmina jacto.

Et Propertius l. 2. ad Majam.

Quod si tamē definiri viris, audacia certe.

Eras erit, in margini & valleis sit est.

Et Juvenalis Satyr. 13. ibi:

Hoc patitur pensus peccata sola voluntas;

Nam scimus intra se insitum, qui cogitat ullum,

Fatili crimen habet.

Facit etiam texus in l. infant. ff. ad l. Cornel. de fact. in illis verbis: „Infans, vel fatulus, si hominem occiderint, lege Cornelia non tenentur; cum alterum innocentia confitetur, alterum facti imbecillitas excusat.“ In quibus manifeste probatur, in maleficiis voluntatem maxime spectari, & principaliter attendi.

Constat igitur, maleficia, & qualibet delicta voluntate distinguuntur, & in eis solam voluntatem, animum delinquendi, non interius extumus spectari debet. Unde deducitur ratio praesentis conclusio, nempe voluntatem delinquendi ad actum externum deducit perinde puniti, & coerceri, ac si delictum consummatum ac perfectum fuisset, quia per illam actum exteriorum de ea confitatur, cum voluntas utatur membris ad agendum ut instrumentis, & actus exterior nisi in quantum declarat interiorum, nihil addat in honestate, vel malitia, ex fine actus mentalis, ut docet D. Th. 1. 2. 9. 18. art. 6. & qu. 20. art. 4. Covat. in Clem. ff. fortius, 2. part. in primis 13. unde eadem leveritate voluntas sceleris patrandi, qua effectus ipse, punitur; nam quicquid agunt homines, intentione punitur, ut docet Servius ad Vergil. 6. Eneid.

— Asin omnes innane nefas.

Unde cum illa per actum externum declaretur, iuste puniatur. Facit Ovidius 1. 4. controver. 7. ibi: „Omnis honesta opera, per voluntas inchoata, occasio perficit: lepro honoraria virtus est etiam, ubi eam fecit felicitus: sceleris quoque, quamvis circa exitum subfederint, punitur. Et lib. in lap. non cadit injury, c. 7. ibi: Aliquis mihi venenum dedit, sed vim suam mixtum cibis perdidit; venenum illud dando sceleris se obligavit, etiam non nocuit. Omnia sceleris etiam ante effectum operis, quantum culpa fatis est, peracta sunt. Quantius mens exitu existimat et; nam & qui impetu in patrem strido gladio faciunt, retentus diceret: Non occidi, si venenum paratum comprehendens, diceret. Non occidi. Cicer. in Orat. pro Milone: Nisi forte quia perfecta res non est, non fuit punienda, perinde quasi exitus rerum, non hominum confilia, legibus vindicentur. Minus dolendum fuit re non perfecta, sed puniendum certe nihilominus. Apulejus 1. Florid. Maleficii enim cogitata sceleris, non perfecta, adhuc vix dicuntur, cruenta mente, pura manu, ad pacem sufficiunt, Juvenal. Satyr. 13. alia congruerit Robertus 1. 1. rerum iudic. 7. Caius 1. 8. obser. 2. 22. Hottom. 1. 1. obser. cap. 18. Amaya 1. 1. obser. 2. 2. Forster. 1. 3. rer. quodit. 4. 17. Mornacius in l. 5. Cod. de Episc. & Cler. Bronchorst. 2. affer. 6. 1. Crotius in Horibus ad l. Divis. ff. ad l. Cornel. de fact. Solozanus de partibus 1. 2. c. 6.

Qa ratione nituntur variae iuris triplexque sanctiones, in quibus affectus actus exterior explicatur, ac si fuerit actu consummatum, punitur, ut l. 1. q. Divis. ff. de fact. ibi: Qui hominem non occidit, sed vulneravit, ut occidat, pro homicida damnatur est. Et l. Divis. ff. eodem tit. ubi Hadrianus in hac verba rescripti: In maleficiis voluntas spadix, non exitus. Et l. 1. C. Theod. ad l. Jul. de ambitu, 1. 1. C. de fact. ibi: Crimen enim contrahitur, si voluntas necesse intredat. Et l. 1. enq. qui 18. ff. ad l. Jul. de adulto, l. quod ergo 13. q. cum autem, ff. de officiis, 1. 2. C. de condit. infest. 1. ex so, ff. de fact. c. cum Apologetis, de his qui sunt a Prelatis, non tam locum habet, quando a Prelatis sequitur, aut correctione legum refutat, d. l. 2. leg. convenientia, C. de Episc. & Cleric. unde non recte argumentum a contrario tenet deducitur ex illis auctoribus, cum sequatur absurdum. Nec tandem obstat texus in d. c. perpetuo 7. nam discrimen constitutum est inter eam casum, in quo imponitur pena a lege factio ipso, & inter eam, in quo indistincte contra aliquod delictum perpetrata pena imponitur. Primo casu non sufficit conatus qualicunque, sed necessaria est operis consummatum; secundo vero sufficit conatus. Primo casu procedit texus in d. cap. perpetuo; unde deducitur discrimen in Clement. 1. de regul. non habere locum in transire ad religionem sine effectu, quia in eo texu imponitur pena factio ipso, ut docent Cardinals ibi. Deinde Clementinam ne in agro, q. quia vero, de statu Novacii, non habere

vidolvitur prima off.

secunda off.

tertia off.

quarta off.

quinta off.

sexta off.

septima off.

octava off.

nona off.

decima off.

undevicesima off.

duodecima off.

tredecima off.

quattuordecima off.

quindecima off.

sexagesima off.

septuaginta off.

octoginta off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

quattuorcentesima off.

quingentesima off.

sextagesima off.

septagesima off.

octagesima off.

nonagesima off.

ducentesima off.

trecentesima off.

locum nisi opere consummato, ut post Glosam ibi, verbo *Ipsa facta*, notavit Cardin. qui penit. & etiam Clementinam l. de rebus Ecclesiis, non habere locum in Praetato habente animam etiam explicitum per actum extermum alienandi res Ecclesiae, quia poena imponatur factio ipso: doceat & alia similia profectur Angelianus l. i. de legi. contrav. 8. ubi doceat exponit, quando lex poenam irrogans facient talem actionem, comprehendat etiam facientem talem actionem illum nullum, vel actionem per quem perveniant ad actionem prohibitum.

⁹
Expositio
L. voluntaria
6. qui iuri
7. ff. de
fotis.

Sed supra traditis primo adverbiis text. in l. vulgaris 21. & gai fuit 7. ff. de foris, in illis verbis: „Qui fura faciendo in causa conclave intravit, nondum sur fuit, quamvis furandi actus extreame explicatum, videlicet per ingressum in conclave, non puniri posse furi. Pro eius textus expostionis, omnis variis interpretationibus, dicendum est, in furto defiderat ultra animum furandi, contradictionem ipsius rei, & sic solo animo non committi, ut doceat Ulpianus in l. 3. ff. rym apud 10. dig. de aqua, pofell. ibi: „Si rem apud te depositam, sunt faciendo causa contractaveris, define possidere: sed si & cum loco non moveris, & incendi animam habeas, plene, & rique veterum, & Sabinae, & Caius secede responderunt, & posseforem me manere: quia furum sine contradictione fieri non posset, nec animo furum admittitur.“ Et in l. 1. dig. de foris. Qui enim habet animum furandi, si non furatur, pro fure non habetur, l. incendi 69. de foris, l. borm. 9. i. dig. de iust. ethi. ubi servus quidam fugit ad amicum dominum, ut auxilium imperaret, eo animo, ut si illum aliqui non posset, nolit domum reverti: curatur an sit fugitivus? Reponetur, non esse, quia fugere non consilii tamquam, sed facti est: doceat Barth. Chetus in ep. jurise, 36. Ergo in d. S. qui fuit, cum non sequeretur contradictione, seu amorio rei, furum non committitur, & per consequentiam qui in concilie in fregit fuit asinus furandi, ut non puniri.

¹⁰
Expositio
c. fin. de
spous.

Secundo ad copulam non facere sponsalia transire in matrimonium de presenti. Igitur conatus adta externo explicitus non attenditur, nec pro facto habetur. Pro causa textus solutione dicendum est, in contradictione nihil proficit, vel obesse contumaciam, nisi contra factum ipse perit, l. contradictione, Cod. fidic. instrum. leg. si respondet, C. de condic. ob caus. Ratio est, quia ligatur in contradictione nominatis non sit licitum recedere ab obligatione iam orta: coartari tamen procedit ante constitutionem, & perfectam obligationem, l. fons, C. de a. omni: id est autem nihil ad copulam in d. c. fin. non inducit matrimonium, quia quando quis aliquid inducit ex praeumptione orta ex aliquo facto, ut in specie textus in d. cap. 10. qui fuit, de sponsal. non dicitur juri laicatum, nisi tale factum sit consummatum. Unde cum ad hoc ut sponsalia de futuro transire in matrimonium de presenti, necessarium sit, quod interveniat copula, ob quam praesumingit confessus conjugis, jure optimo in d. cap. final. statutum est, natus, fui co-natus ad copulam non sufficeret. Accedit quia si propter natus ad copulam sponsalia transire in matrimonium, duo sponsalia circa eandem rem concurrent, contra vulgare principium textus in l. 1. C. de d. promis. unum videlicet, ut ex copula creatur matrimonium contradictionem; alterum, ut natus ad copulam habeatur pro alio consummato. Nec huc solutioni obstat textus in cap. super, de bigam, ubi probatus, in matrimonio concordantis non effectum, sed animi definitionem attendendam est. Ergo & in specie dicti capituli finali ex conatu ad copulam matrimonium de presenti induci debet. Nam textus illi procedit in matrimonio illicitis, & prohibitis, in quibus non iuris effectus, sed animus ranum attenditur. Unde si Clericus in minoribus constitutus secundum conjugium contrarie vivente prima uxore, licet non sit vere bigamus, quia irritum fuit secundum matrimonium; tamen bigamiam incurrit proper effectum, & matrimonium cum opero subfugio, justa communem sententiam, & docuit Soto in d. 27. q. 3. art. 1. pof. Secunda evolutio, Ob quam etiam rationem Clericum in minoribus constitutum, & contradictionem matrimonium invalidum, privari beneficis obtinet, refolvit Angelianus ubi supra.

¹¹
Expositio
Clem. &
verum de
factis.

Deinde opponitur textos in Clement. 1. §. verum, de hereticis, in illis verbis: Ex odio. & affectu. Ex quibus deducitur, affectum tantum opero externo non explicatum ab inquisitoribus bus puniri. Igitur conatus per se nullo opero subfugio patitur. Pro causa textus solutione dicendum est, affectum tantum delinquendi mente retentum, jure positivo non puniri. Delictorum non perpetrator voluntates, negat Marcus Cato puniendas, apud Aul. Gallium l. 9. notium, cap. 4. Verum ea voluntas, cuius ex aliquo indicio, veluti conatus, conjectura capi potest, quia nuda cogitationis terminus egredit, recte puniri; sic enim non raro voluntas dicuntur, qui conatus haber. l. 1. in princi. ff. de varis, & extradiis. cognit. l. 1. C. Thod. ad leg. Jul. de ambitu. Huius pertinet quod ad adulterii solam quoque voluntatem ulius Sylla tradidit apud Quintil. decam. 347. & apud Apulej. Florid. lib. 4. 2. Omnis, inquit, bonus in rebus conatus in laude, effectus in calo est, ita contra in maleficiis etiam cogitata sceleria, non perfecta adiut, videlicet, cruenta mente, pura manu. Servius in illud Vergili 6. Enes.

Ausi omnis immane nefas, aufisque potiss.

Secondum Romanorum morem dicit, quod non tantum exitus panitur, sed voluntas. Seneca lib. 2. de tranquill. v. 1. 7. Omnis sceler, & ante effellum (cave legas affectum) operi,

quantum culpa facta est perfetta sum. Idem lib. 4. declam. 7. Sceleris quanto quantum sit exstum suum subfederum, puniuntur. Valerius Maxim. lib. 6. cap. 1. de C. N. Sergio, qui haec uno damnatus est, quod numeros matrilibus stupri causa promisit. Non enim factum tunc, inquit, sed animus in qua similitudine delictum est, plures voluntas fecisse nocuit, quam non pacifice profici. Denique Maximus Tyrus form. s. ait. Adulterio, fures, & proditores puniri legimus, nisi voluntas exstum excauerit. Unde cum in eo & supponatur, affectum, seu animum inquisitoris explicatum fuisse actu externo, videlicet ipsa prolatione sententia, iuste puniunt, cum fecisset actum externum, quo amorem, vel odium explicavit. Quo modo accipiens sunt etiam textus in cap. dolens, in illis verbis: Ascete, & doceat, de celib. Maffar. Clement. in agro, §. quia vero, de statu regul. cap. nov. de schismate in 6. Sed anquam interpretationem dicta Clementis abolivamus, examinanda est illa celebratio, utrum videlicet hereticus mentalis, excommunicationem ipso iure latam contra hereticos incurrit: Et omnis sententia Glosa in d. §. verum, tenetis partem affirmavimus, quam etiam sequuntur Cardinalis, Ancharen. Immola, & Bonifacius ibi. Panorm. in tract. Dicet, num. 6. & in cap. exhortando, §. quia vero, num. 2. de prob. & Felius hic, num. 6. & communis Canoniz. rum; negativa sententia verior est, videlicet hereticum omnino mentale non incurere prædictam excommunicationem. Ratio est, quia Ecclesia non judicat de oculis, cap. sicut in fine 33. cap. sua nos 34. de finis, cap. a nobis 2. de sentent. excom. cap. ante, ut Eccles. bene. & inde cogitationis poenam nema patitur, & cap. cogitationis. Occulta enim illi sunt refervata, qui folus novit corda fidelium. Hinc est, quod ad Glosa verbo, tu nomine, in cap. cum quis, de sentent. excom. lib. 6. quod habens in animo ratam Clerici percutiendum, non incidit in excommunicationem quadam Ecclesiam etiam eius amicus, vel servus Clericum percutiatur. Glosam sequuntur Holtiensis in cap. mulier. de sentent. excom. Silverke verbo Excommunicationis 7. n. 4. Albertinus de agnoscendo, ait: quod 33. quibus fundamentis motu hanc opinionem determinare fere omnes Theologi, Cajetan. in D. Thom. 2. qu. 11. art. 3. & alii relati a Simanc. de Cathol. iustit. cap. 42. num. 3. & 4. Roxas de hereticis, 1. par. sum. 240. Caffro de fidic. instrum. leg. si respondet, C. de condic. ob caus. Ratio est, quia ligatur in contradictione nominatis non sit licitum recedere ab obligatione jam orta: coartari tamen procedit ante constitutionem, & perfectam obligationem, l. fons, C. de a. omni: id est autem nihil ad copulam in d. c. fin. non inducit matrimonium, quia quando quis aliquid inducit ex praeumptione orta ex aliquo facto, ut in specie textus in d. cap. 10. qui fuit, de sponsal. non dicitur juri laicatum, nisi tale factum sit consummatum. Unde cum ad hoc ut sponsalia de futuro transire in matrimonium de presenti, necessarium sit, quod interveniat copula, ob quam praesumingit confessus conjugis, jure optimo in d. cap. final. statutum est, natus, fui co-natus ad copulam non sufficeret. Accedit quia si propter natus ad copulam sponsalia transire in matrimonium, duo sponsalia circa eandem rem concurrent, contra vulgare principium textus in l. 1. C. de d. promis. unum videlicet, ut ex copula creatur matrimonium contradictionem; alterum, ut natus ad copulam habeatur pro alio consummato.

Pro coronide hujus commentarii conciliandi sunt textus fibi contrarium 1. 7. ff. ad leg. Cor. de fiscar. cum lege si quis 38. Expositio qui abortio, ff. de posse. In dicta lege 3. referunt ex d. C. de fiscar. regali justam esse eam, que non quadem animo, sed malo exemplo medicamentum ad conceptionem dedit, ex qua mulier, quae accepit, decepit. In dicto §. qui abortio, ait Paulus: „Qui abortio, aut amatorum poculum dant, esti dolo, non faciunt; tamen quia res mali exempli est, humiliores in metallum dabantur: honestiores in infamam, amilla parte bonorum relegantur: quod si mulier periret, summo supplicio afficiuntur. Difficilis in eo confitit, quia ratione videlicet, cum in utroque loco referatur, dolum abesse, quia res mali exempli est, in una relegatio tantum imponatur, in alio vero ultimum supplicio. Pro cuius antinomiae conciliation dicendum est, in d. §. qui abortio, propinante poculum ultimo supplicio affici, quia licet dolor in specie non intercessit, non deficit tamen in genere, & implice, cum actus ille praefatam poculum amatorum sit valde periculosis: quo sit ut licet dolus ab sit, nec si actus fuerit factus animo occidendi, atque ita non possit dici homicidium voluntarium: indirecte tamen, & per accidentem dicitur ea occiso voluntaria, quia actus per se volitus, aut voluntate comprehensus, tendit ad ipsius homicidii periculum: at vero in d. 1. 3. agitur de calo, quo licet res mali exempli committatur, proper quam poena relegationis imponitur: dolus tamen nullus intercessit, eo quod causa conceptionis, aut amoris poculum datum fuit: quod non est ita periculorum, sicut quod datur causa abortionis. Docuerunt Covari. in Clement. 1. f. fiscar. 2. part. in princip. Carana de part. cap. 2. 3. num. 3. relati ab Amaya lib. 2. obser. 1. c. 1. Ant. Gomez lib. 3. v. 1. c. 3. n. 33. Unde accipit lucem textus in l. §. iuris, ff. de iur. ubi doceat, quod si quis voleat Sejum inimicium occidere, occidetur Gajum, reus tenuit. Quod ea ratione procedit, nam licet in specie non contentur, confessio tamen in genere. Nec obstat textus in l. illud 3. ff. cum leg. sequenti, ff. de iur. ubi doceat, quod si quis voluntate percutere servum proprium, & calo, vel errore aliquum percurserit, non tenetur. Nam omnis variis interpretationibus, respondendum est in d. §. h. non puniri occidentem, quia non intervenit dolus, neque dominus dabit operam rei illicita; & sic confessus, tam in genere, quam

Tit. XXIII. De presumptionibus.

in specie desuerat, alias injuriarum actione teneretur. Gomez lib. 3. varia. cap. 3. quo modo accipendum est, quod tractant Judai in. de Synedrio, cap. 9. (Si quis, ait, intendat occidere bestiam, & occidat hominem; si intendat occidere Gentilem, & occidat Israelitam; si apostaram, & occidat filium frideris, liber est; si intendat plagam inferre lumbis alterius, & occidat talem, quia non voluntet cum ista parte corporis occidere, & plaga illa aberrans impacta fuerit eis, illi peccatori, fueritque talis, ut portaret eum occidit adultum plaga ejusmodi, que ipsum letho dare posset, & per errorē ledatur parvulus, & mortem oppedit, illi reus est. R. Simeon ait: Si intendat occidere hunc, & occidat illum, liber est.)

C A P U T III.

a Idem.

Afferte mihi gladium. Cumque attulissent, ita: b Dividite infantem vivum, & date dimidiam parrem uni, & dimidiam partem alteri. Dixit autem mulier, cuius filius erat vivus ad Regem (commota fuit quippe c. vii. tertia eius super filio suo): Obfero Domine a dare illi infamem vivum, & non a occidatur. E contrario alia dicetur: Nec mihi, nec tibi, sed f. dividatur. Respondit Rex, & ait: Date huic infantem vivum, & non occidatur: hoc est enim g. mater eius.

N O T A E.

^a [Dem.] Salomon videlicet, qui doctor fuit omnibus hominibus, qui eum præcesserunt, quicquid post eum futuri erant: ut referat lib. 3. Reg. 2. 3. ibi: „Dedi tibi cor sapientias, & intelligens in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus fit.“ Si tamen Adamus excipias, ut contra Abulensis in textu documentum Petrus in Gen. lib. 5. c. 3. Cochier in fac. hisp. cap. 63. cont. 2. His ergo sapientissimum Rex anno mundi 3022. quartus annatus 479. ipsum Principatus 3. ut referat Spandon. anal. farr. in sed. anno, potquam reveritus fuit Jerolymman edere incipiens stupenda signa sapientie fibi a Deo tradita, primum omnium admirandum dedit iudicium in prædicto relatuum. Gafam autem ita referat Franc. ab Heraclia elegans in suo Salomon Pacifico, fol. 49. (Sapientia non exiguum capit lacrum, id folum fame Regis supererat, contemptu: intentus divinitati frumenti amplexi justitia, ingenioque exercutus iudicio, & quantum fibi proficit, ignorans nesciit: donum hoc Principes constituit: ad servitum superercentes referunt majestates, supererantur terris supercilium. Durum mulierem coronam Regis lacryma manabat, ut filius interitus alterius, & furore dolebant, quos in una latebra durarum partus eodem tempore furtim cum amicitia pepererat dolus, & pro altero enixa in talam matris ejecerat cadaver: adulterio audiuitraretur, non de prola agnoscenda, nec ab illis liberari mutantur: pietatis species inerat dolos, & in utraque disper, fed per contentious gradus: sine teste, & sine iudice implicabantur tunc, prolationis evenit, & præda filii expolit. Aeterna, rerum civilium nexus alter diceret, charitate quo jure iratimur? Sanguis crimina, noxiam deditio placat: at matris quod reliturum in dubio solutum: Nilutum Rege, nisi judicare; rectum accipit beneficium, justitia cadens gratulator erori, & ab errante servatur: fæpe vis illa divina in nebula præcurrit dolos, & educat religione servatur: quid tranquillus, in qua dolis profit bono: quale nomen, in quo nec iustitia a malo incepatur? Astre tricentulas depingunt manus, cum bona mens, & recta faciem nullo eventu fidelavit. Nam mulierem contraria urgentibus caufis, iniqui ministro Rex, cape gladium, matribus liberis partia ferrum, divide inter duas infantem: parenti, & errori consolans, nulli matri nocebit cum infida filium extrahit. Hoc habet magni inclita veritas, quam quos vexat, amare nullus spem communis, nisi quem mendaciam decept: tunc viscera divisa sunt amantissima matris, hoc illi supererat, filii natus lugere, anxius lacrymarum, ad Regem orat, matrem non esse; alteri filium duci, verba animos adauerant cruenta: parvuli non misericordabatur, cede videbatur quam partu contenta. Seva crudelitas, filios perdis, ut invicta non parcas: Iterum tunc Rex. Vincam dolos, ait: Date huic lugubri mulieri infantulam, pieatis est filius, & hec ejus matre, in qua inclemencia monstratur: dolo vici potius, vincere nequit pro parte; suo parci sanguini, nobis dolendo miserari esse doceat & matrem. Attouci confligunt. Itaque velut confitentes omnes matres vietas certare deferunt, stupentes iudicium, vocem detinuerunt silentio, & in laudes eripiunt, quare conlatio proumpebat clamor. Regum ex fortuna, nulli medico pati adoratione, aut odio ab illa superstitione turbula violari: afflentibus caue invenit mille, obtutus infanda, & nefanda; virtutem in lubrico exitu confitunt, & ipsa vita excitantur: o vulgi petis, quia obruiunt, animo laus conflat, retrahit mentem periculorum voluptas: laudare, voces si iudicio sapientiam laudent, fructibus, quibus evanescunt, fulgaris evanescunt monita, & incitamenti onus in alieno plausu conflat: ante Salomonis iudicium probarem ad studi ardorem quam calum, prior ad utrumque fuisse, quam ad vanitatem: constitutas pericula in manu ritu; sed inveniam Deum: alter in ipso, aut in homine; hic voluntate opportunitate sapientiam cursum manifestare, & publicis curis occurrere in una tam ardua, & tempestiva cauta: ob id Rex nee laxare, nec decipere audet, insicca fama accumbere,

D.D. Gonzalez in Decret. Tom. II.

renunt, nam certum est nihil magis, quam dolum abesse debere a judice, qui & vir bonus appellatur in leg. vir bonus 18. s. iudicatum soror, & justus animatus, ab Arifto lib. 4. Ethic. & ideo imputatum promitti non debet reo judice, si delictum facatur, verius sententia est, quam probat Iulius Clarus lib. 5. sent. 6. fin. qu. 55. n. 7. & reum ea ipse delictum confitentem puniri non posse, latenter peccata ordinaria, docens Alcicius de presumpt. regul. 3. presumpt. 27. m. 3. Gomarus 3. tom. varior. c. 12. n. 6. Covari. lib. 1. varior. c. 12. cap. 37. Menochius de presumpt. causa 367. per notam Plaza 1. de delicto, cap. 37. Azevedo. in leg. 3. n. 14. cit. 2. lib. 1. recop. at vero dolo bonus sit, quem foliarii appellant IC. in 1. §. dolum, dig. de dolo, tunc ex potest ut iudex ad degenerant veritatem; talisque simulatio licita, & honesta est, ut in exemplis propositis a D. Hieronymo in cap. usitum 22. qu. 2. & quod proponitur in cap. si qualibet 20. §. non enim, sed, quae, & in eo, quod refert Covari. ubi sibi, de Carolo Magno, qui confidit patrem, vel filium, quos in carcere detinetur, homicidium perpetrare, incertus uter eorum, iustus utrumque fulpaci, & tunc pater, ipse vita privatus delictum confessus fuit, atque filium innocentem ab imminentem periculo liberavit. Alia simulationis exempla ex divinis literis deducta congetur D. Josephus de Retes ab proxime. Non ergo Salomon ex dolo proicit, sicut deinde omnes malas constitut in animo fraudandi, & decipiendi, quem non habuit sapientissimus Rex, immo alienam fraudem illius, videbat mulieris, que filium surripuerat, excludere intendebat; & qui fraudem exclusit, dolum non committit. c. una pater 29. §. Titius ibi: Nec videtur dolo fecisse, cum fraudem excusari, dig. de legat. 2. P. Papinianus, §. quarta autem, dig. de incus. refut.

3 C. Vixera eius.) Eleganter; nam filii ab ursusque paginae vixent parentum appellantur. D. Paulus ad Philippi. c. 1. ver. 10. Tethis enim mihi est Deus, quomodo cuipiam omnes vos, in vilceribus Iesu Christi. Bernardus 220. ed. sit, quia omnis intensus procedunt in matre, cuius amor vincit paternum, ex ratione quam tradit Arist. lib. 9. Ethic. c. 7. quia ea magis impinge amans, quam malo labore obtinuisse. Facit Quintil. declamat. 338.) Alia est horum ratio, quos brevis transtulit voluntatis fecit parentes, & quos liberis suis extrahit voluntates conciliant: aliter, amat que peperit, que memoriam decem memnum, que tot periculorum, tot sollicititudinum recordationes ad vos judices affer.) Unde mater in presenti secundum naturalem amorem oportet potius filium amittere, quam mortuum lugere, pro qua contra plagiariam matrem uti possimus verbis ipsius Quintil. dict. declamat. 338.) Filium matris, eripere canitis, & partem vicerum avellis: contra maternos genitos contenta es alterius parentis negligenter. Sed dividatur.) Unde cognoscitur similitudinem esse matrem; nam quae femina, immo quod animal operabit mortem filii sui? Nonquid, ut ait Dominus apud Iacob, obliisci potest mulier infante suum, ut non misereatur filio uteri sui.

5 G. Haec est vera mater eius.) Sed incongrua, & parum sufficiens videtur haec Salomonis sententia; nam cum judicialiter ex hac vehementi presumptione confusat de plagio alterius mulieris, debuit sequi illius condemnatio, arguendo textus in l. plagi 14. l. final. Cod. ad l. Flexionem de plagi. Sed hinc difficultati satisfacie ex traditis in cap. litteris 12. hoc simil. Non etiam in presenti, aut in factro texus referatur, quomodo mulier punita fuit, quia in ipso iudicio dixit, Montivisi; cum certum sit, ob similem injuriam Salomonum Iacram non infingendum esse, ut duodecim Doctoribus relatis probat Heringius Papeburgius de iure retroversis, 3. par. libri 16. licet litigatores provocatum in iudicio, dicentesque, menistris, coram iudice excusandum esse, ex l. que omnia 25. §. 1. ff. de precari. teneant Vinnius lib. 1. doc. 63. Menochius 1. consil. 41. Facioni. lib. 9. contra. c. 12.

COMMENTARIUM.

E X hoc Salomonis iudicio sequens deducitur disputanda assertio: „Ex violentia presumptione potest iudex pro 9 Conclitio probatur, terre sententiam definitivam. „Quam probat texus in c. de illustrat. dolum, hoc sit, cap. de his, de simonia, cap. cum in ea, & ea. usurpi, cap. porrecta, de conuria, usui, & c. p. dupl. 4. 35. quae, 4. cap. de determinis 3. quo non, c. Dixit Dominus 32. quae prima cap. cum consumatio, de hereticis, in sexu, cap. secundo, de confess. lib. 1. si quis 34. Cod. de adulteri. l. fin. Cod. de accus. l. infor. leg. quidam, de hardi, infisi, leg. Paula, §. Compromiss. lib. 1. leg. non in ea, & de filiis, C. de patris, C. de patris patet. §. Iustitia, lib. 1. quod patet, l. 1. amicissimis, §. Lucius, lib. 1. de exort. aut. l. parer. 71. in fine, §. de iustitia, leg. non solum 61. §. 1. ff. de riu. nupt. l. ipsi 8. §. final. ff. de quo quod amicissimis, l. parere 19. §. quo in frumentum credit, lego Divis, ff. de parcer, l. 1. §. ad gaudiem, ff. de quae, l. de creatioibus 27. Cod. de Episcop. aud. l. unic. §. tacet, Cod. de rei uxori, ad. §. fin. Infr. de nosal. 1. 4. cit. 27. parisi, 4. l. 11. tit. 7. l. 4. tit. 12. part. 6. docent ex Philoibis Arifto. l. 8. Ethic. c. 12. Plutarchus in libro de amore parentum, Apollonius apud Philoibum in eius vita, lib. 12. c. 7. Seneca lib. 3. de levi. c. 2. & lib. 1. de elemos. c. 14. Ex Ecclesiis Patribus D. Ambrofius lib. 6. hexam. cap. 4. D. Chrysiot. homil. 29. in Gen. c. 9. & homil. 20. ad populum Antioch. & D. Chrysiot. homil. 11. c. 33. Salvinius in libris ad Ecclesiast. Catolicam. Paulini ex Jurisperiti veteribus Fulgofus confit. 49. m. 3. Oldrad. confit. 97. column. 2. & confit. 229. a. 25. late Socinus Junior confit. 26. lib. 4. & ex novioribus varie illustrat Tiraqa, in pref. de legi. si unquam, a. m. 1. a. quia plura, & fere omnia transcripsi, & mutavit Alcicius Clementias de patris probat. cap. 4.

savit, presumptionem violentam nec allegavit, nec probavit: igitur sententia definitiva proferri non posuit.

^{II} ^{Præsumptio} pro cuius expositione sciendum est, quod veriam, probandum id, de quo dubitatur, aut testibus facimus, aut tabulis, & foris, de deo. s. præsumptio vero testato quid, instruatur, & confer, deo, aliquid tempor aut lex pro vero haber, aut iudex, quod præsumptio dicunt, quasi praeccepit, rectificare il, qui nihil aliud præsumptione esse ajunt, nisi anticipacionem quandam de eo, quod in re est, percipitur, & communis sensu, ex his quae plurimum intelliguntur, ac fiant. Hanc quia divinatio proxima est, vulgas facile ultrapat: tanti autem fecere leges, ut veram probacionem effe dixerint, l. Imperator. s. de probat. l. ponit. ff. de his qui sunt fuit, l. 1. §. debet, ff. de lib. agnos. c. 1. iusto & laudabilis, de frig. & malef. l. si tutes, C. de patre, n. 1. ubi Doctores, de clericis, non resu. e. per suis, de probat. c. e. qui fidem, e. venient, c. n. id, de defens. e. de nostris, de emp. & vnde, e. illa vot, de pignor. l. si quis 34. C. de adulter. l. iustitia, C. de R. P. evidentiam in leg. Imperator. ff. de legat. l. i. guardia clamantis, de vulgar. l. si que adulteri 34. C. de adulter. manifestam, l. non auctor, de legat. 3. d. l. si tutes: luce clariorum in l. 1. de probat. apertillimum in l. i. quae dicoles, ff. de manum, testam, indubitate in d. l. d. docent late Covar. l. var. c. 6. Molina de primis. lib. 4. c. 4. n. 40. Farin. de indicatis v. 1. 4. 36. adeo ut præsumptio exoneret probando necessitatem, pro quo adest, e. quia verisimile 10. c. ult. hoc v. 2. de rotis. spol. c. ult. de probat. non baptiz. 1. 3. l. si patrum 9. l. si chirographum 24. cum sequent. ff. de probat. l. generalis 24. §. j. 1. 1. v. 1. ff. de fiducie. lib. 1. si probat. 8. Cod. de donat. Nec interret, quod alia, diversaque fit rubrica de probacionibus, a titulo hos de presumptionibus; quia respondunt eas non esse contrarias, sed diversas species probatioinum: nec colligunt præsumptionem probacionem non esse, quin prius expressis contrarium fuderet, cum inter probations, præsumptions potest & instrumenta enumerentur. Nec etiam contrarium uidet Ulpianus in l. 1. ff. de subal. respon. nam Pauli sententia eo pertinet, ut non proprie probetur, qui alii ex conjecturis tantum videri poterat; sed ut non proprie, nec formaliter scriptus viderat, cujus nomina ita determinat, ut legi non possit: nec sufficere præsumptionem, nam Prator nominatim scripturam perit, determinatur ei bonorum possesso, qui non conjecturis, sed scripturam literaturam expeditus in tellacento heres est, ut post Cujac. docet Mancini. genial. c. 95.

Non tamen qualiter præsumptio probacionem facit, sed quae legitimi est; & ea duplex reperitur, iuris, vel iusta, & fideiulie sine scripto acceptus pro te exhibenda, non tenet ultra duos montes, quia non præsumunt in tempore longius fideiulie, l. penit. C. de defens. & chirographo cancello præsumunt debitor tollvile, l. si chirographum 24. ff. de probat. Diximus in definitione, ex certo signo proveniens, quia nisi constet signo, lex non præsumit, ut probat textus in c. fecit, l. de simonia, ubi lex præsumit aliquem simoniacum ex signis liquidis, & probatis.

Præsumptio hominis, que præsumptio iudicis dicitur, argumento legis Neosensis, ff. de negot. l. utrum 47. de donat, inter. est præsumptio nullo iure indicata, sed ex circumstantia, sive aliqua qualitate facti delapsa; & tantum quod quidam conceptus caudatus in mente ab aliquo nobili conjectura, ut documentum Baldus in l. ea quidem, C. de accus. Menochius lib. 1. de presumpt. q. 7. ex. 1. quae jura ita constituit, ut secundum eam iudex protinus judicare debeat, non admisit in contrarium probatione: quare a Doctoribus appellatur necessaria, & violentissima. Eius exempla varia extant in iure quoque iudice. Primam in l. antiqua, C. ad Val. ubi decidunt, quod si inventario publice confecto scriptum sit, mulieris accepit pecuniam, ut pro alio intercederet, præsumunt mulierem eam accepit, ideo beneficii Vellejanum privari. Secundam est in l. fin. Cod. ad Macel. in qua miles filistamitilia, qui multum pecuniam accepit, præsumunt accepisse in causam castrensem, ut beneficio Macedoniani juvari non valeat. Terterum ex inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatem pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam existisse, nec potest auditor, et probare paratus sit, tamam quantitatem non sulse, sed minorem. Alii similia exempla reperitur in l. fin. Cod. subr. taur. ubi statutum, quod si publice inventario confecto bonorum pupilli, tator conficitur certam quantitatam pupillarem, præsumunt eam exist

15
Tractat. du-
bitandi
Quibus ita constitutis appareat vera ratio hujus decisio[n]is; ideo enim Solomon infantem matri adjudicavit, qui valentissima presumpcio amoris, atque dilectionis illius mulieris, cuius viscera super infans composita fuerant, & impetrare alterius mulieris motus fuit; nam ut quic[ue] Cicero in Verrem. Bonus iudex esse non potest, qui certa sufficiens non posset. Presumpcio autem haec schemate ratiocinii fuit, unde recte sapientissimus Rex ea motus sententiam dixit, propter dilectionem unius mulieris, & imperatorem alterius. Ita explicant Panormi, b. i. n. 1, in fine, Butrius n. 4. p. 5. Immola mmo. 2. Alcibiades de presump. reg. p. 1. presump. 4. Menochius ed. grad. lib. 1. q. 2. m. 7. Joan. de Lignan, in tract. de amicit. in qua quis magis diligat filium, ma. 4. Macfie ad probat. concil. 89. n. 7. Tariq, in l. s. aquam, in p[ro]p[ri]et. na. 11. unde inferitur, merito Imperatorum Claudium marrem condemnasse in casu relato a Svetonio in Claud. cap. 15. quod exemplum sequuntur fuit Theodosius, Rex, qui rei Romanae, & iuri studioissimus, veterumque Imperatorum memoria cultor, & propagator eximiū fuit in simili causa, quem his verbis refert Magius Uspalensis Archiepiscopus lib. 9. Celsus. hist. c. 29. "Cum mulier defuncto marito secundas nupicias amatoris spopondisset, & conditionem addidisset, filium domo ejecluram, quiescere filius de matre apud Theodosium, Negabat constanter mulier hunc esse filium; suppositum dicebat cum euerteretur mulier hinc, hinc item arguitam contendebat. Rex ingenio sagax, ut veritatem erueret: Argui (inquit) o[mn]i mulier potes, si me audis, facile te ita molestia liberare, quin tu juvenem illum, qui filium tuum ne facit, mariam accipe: minor est, & facio liberaliore. Mulier omnino commota primam subfinit, quid respondebat: cum aliquamdiu se collegit, multis cavillationibus subterfugere, neque sibi ipsi constare coepit; sed omnia ambigibus involvere. Theodosio major ora est lufpicio, itaque fixit le pennam addere, nisi conlaretur. Tunc adacta mulier scleris horrore illum esse filium confessa est.

Nec obstat difficultas sapra expena, deducta ex principio textus in l. s. actus, C. de probat. nam licet in praesenti specie non daretur probatio per testes, aut instrumenta; adeatur ta-

16 Nec oblat dimicata triplex expedita, ut ad ea principio
textus in l. si ador, C. de probat, nam licet in praesenti specie
non daretur probatio per testes, aut instrumenta; adeo et ta-
tur difficultas.

C A P U T I I I.

Hieronymus a *in Parabolis.*